1

百年人寿保险股份有限公司与大连银行股份有限公司签订

《保险兼业代理协议》

暨关联交易统一交易协议的信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监督管

理委员会令〔2022〕1号）的要求，现将百年人寿保险股份有限公司

（以下简称“百年人寿”或“公司”）与大连银行股份有限公司（以下

简称“大连银行”）签订《保险兼业代理协议》（以下简称“协议”）的

关联交易信息披露如下：

一、交易的关联关系说明和关联方基本情况

（一）关联交易概述

为促进保险业务发展，进一步拓宽服务领域，实现百年银保渠

道业务多元化。百年人寿委托大连银行代理销售符合国家金融监督

管理总局核定范围并经百年人寿书面授权的人身保险产品，并于

2023年 10月 27日签订了《保险兼业代理协议》，协议期限为有效

期一年，期限届满前一个月内，若双方均未提出书面异议则本协议

自动顺延一年，最多顺延两次。

（二）关联标的情况

协议约定百年人寿将委托大连银行进行代理销售符合国家金融

监督管理总局核定范围并经百年人寿书面授权的人身保险产品。

2

二、交易对手情况

（一）关联方基本情况

1.法人名称：大连银行股份有限公司

2.企业类型：股份有限公司

3.经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理

国内结算；办理票据贴现；发行金融债券、企业债券；债券结算代理

业务；从事同业拆借；从事银行卡业务；提供担保；代理收付款项及

代理保险业务；提供保管箱业务；办理地方财政信用周转使用资金的

委托存贷款业务；外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；国际

结算；结汇，售汇；外汇同业拆借；代客及自营外汇买卖业务；国外

保函业务；国际保理业务；资信调查、咨询、见证业务；因特网信息

服务业务；开放式证券投资基金代销业务；经中国人民银行批准的其

他业务。

4.法定代表人：王旭

5.注册地：辽宁省大连市

6.注册资本：7550189600元

7.统一社会信用代码：912102002426936044

（二）关联关系说明

依据国家金融监督管理总局《银行保险机构关联交易管理办法》

及相关监管规定，大连银行因公司董事施加重大影响构成关联方。

三、定价政策

百年人寿与大连银行遵循平等互利的原则，根据银保市场自律公

约约定，共同协商确定了代销手续费收费标准。

3

四、关联交易金额

在协议有效期内，结合公司委托大连银行代销规模，公司向大连

银行三年支付代销手续费合计约 2000万元人民币。

五、审议情况及独立董事意见

本协议议案已于 2023 年 9 月 13 日由百年人寿第四届董事会关

联交易控制委员会第二十一次会议审议通过，于 2023年 9月 20日由

百年人寿第四届董事会第四十一次会议审议通过。公司独立董事针对

协议议案进行了审议，发表了同意本协议议案的独立意见。

本公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并对本公

告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负责，愿意接受有

关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，可以于本公告发布之日

起 15个工作日内，向国家金融监督管理总局会反映。

                          百年人寿保险股份有限公司

                             2023年 10月 27日